

# 平成21年度 決算書

社団法人 中部産業連盟

# 監 査 報 告 書

平成22年 4 月26日

社団法人 中部産業連盟  
会 長 池 渕 浩 介 殿

公認会計士 伊 藤 宗 太 郎 ㊞

私は貴法人の平成21年 4 月 1 日から平成22年 3 月31日までの平成21事業年度の正味財産増減計算書、貸借対照表および財産目録について、証憑突合せ、計算調べ、帳簿調べおよび審査等の方法により精細監査を実施した。

私の所見によれば、上記の計算書類が貴法人の平成21事業年度の正味財産増減の状況ならびに同事業年度末日現在の財産の状態を正しく表示しているものと思惟する。

貴法人と私との間には、利害関係はない。

以 上

# 正味財産増減計算書

(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

社団法人 中部産業連盟

(単位 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①受取会費	87,324,600	96,041,300	△8,716,700
②事業収益			
コンサルティング事業	1,053,468,676	1,435,032,006	△381,563,330
セミナー事業	400,390,664	563,493,913	△163,103,249
国際標準事業	337,268,132	444,093,469	△106,825,337
国際協力事業	61,967,566	42,849,839	19,117,727
事業収益計	1,853,095,038	2,485,469,227	△632,374,189
③雑収益			
受取地代	20,732,000	20,732,000	0
その他雑収益	7,788,348	9,770,710	△1,982,362
雑収益計	28,520,348	30,502,710	△1,982,362
④諸引当金取崩額	313,740,220	128,222,224	185,517,996
⑤60周年記念事業引当金取崩額	0	40,018,616	△40,018,616
経常収益計	2,282,680,206	2,780,254,077	△497,573,871
(2) 経常費用			
①事業費			
コンサルティング事業	387,726,007	604,725,807	△216,999,800
セミナー事業	299,347,288	376,432,270	△77,084,982
国際標準事業	107,829,660	150,782,717	△42,953,057
国際協力事業	21,639,511	10,111,765	11,527,746
事業直接費計	816,542,466	1,142,052,559	△325,510,093
役職員給与・賞与・福利費	1,103,051,328	1,191,005,210	△87,953,882
事務所費	117,493,599	116,923,744	569,855
事務費	116,440,168	119,786,039	△3,345,871
会員サービス事業・広報費	31,519,153	38,250,744	△6,731,591
研究開発費	9,447,702	29,749,171	△20,301,469
60周年記念事業費	0	40,018,616	△40,018,616
事業費計	2,194,494,416	2,677,786,083	△483,291,667
②管理費			
役職員給与・賞与・福利費	59,093,802	64,939,013	△5,845,211
事務所費	4,795,925	4,818,110	△22,185
会務・事務費	19,384,623	24,330,667	△4,946,044
管理費計	83,274,350	94,087,790	△10,813,440
経常費用計	2,277,768,766	2,771,873,873	△494,105,107
当期経常増減額	4,911,440	8,380,204	△3,468,764

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
2. 経常外増減の部			
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	4,911,440	8,380,204	Δ3,468,764
一般正味財産期首残高	79,968,712	71,588,508	8,380,204
一般正味財産期末残高	84,880,152	79,968,712	4,911,440
II 指定正味財産増減の部			
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高			
正味財産期末残高	84,880,152	79,968,712	4,911,440

# 貸借対照表

平成22年3月31日現在

社団法人 中部産業連盟

(単位 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金・預金	525,407,164	733,494,557	△208,087,393
未収入金	219,649,410	233,181,708	△13,532,298
有価証券	520,820,987	927,029,349	△406,208,362
貯蔵品	4,612,508	4,053,900	558,608
前払費用	23,432,517	24,538,903	△1,106,386
流動資産合計	1,293,922,586	1,922,298,417	△628,375,831
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定財産			
特定財産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
什器備品	9,323,382	13,357,899	△4,034,517
建物附属設備	20,234,857	25,167,719	△4,932,862
リース資産	26,443,505	26,030,428	413,077
ソフトウェア	50,331,173	64,124,468	△13,793,295
保証金	66,676,181	66,676,181	0
土地	7,862,347	7,862,347	0
投資有価証券	304,789,847	0	304,789,847
電話加入権	931,800	931,800	0
その他固定資産合計	486,593,092	204,150,842	282,442,250
固定資産合計	486,593,092	204,150,842	282,442,250
資産合計	1,780,515,678	2,126,449,259	△345,933,581
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	91,813,519	102,884,020	△11,070,501
仮受金	16,070,675	16,350,320	△279,645
前受事業収入	94,371,089	72,414,622	21,956,467
預り金	9,555,045	10,199,128	△644,083
常設研究会預り金	1,481,382	1,592,448	△111,066
リース債務	8,676,069	6,431,527	2,244,542
流動負債合計	221,967,779	209,872,065	12,095,714
2. 固定負債			
リース債務	19,802,251	21,282,095	△1,479,844
固定負債合計	19,802,251	21,282,095	△1,479,844
3. 諸引当金			
諸引当金	1,453,865,496	1,815,326,387	△361,460,891
諸引当金合計	1,453,865,496	1,815,326,387	△361,460,891
負債合計	1,695,635,526	2,046,480,547	△350,845,021

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
Ⅲ 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	84,880,152	79,968,712	4,911,440
正味財産合計	84,880,152	79,968,712	4,911,440
負債及び正味財産合計	1,780,515,678	2,126,449,259	△345,933,581

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1)有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券は償却原価法（定額法）によっている。

#### (2)固定資産の減価償却方法

##### ①有形固定資産（リース資産を除く）

定率法によっている。

##### ②有形固定資産（リース資産）

リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法によっている。

##### ③ソフトウェア

定額法によっている。

#### (3)引当金の計上基準

##### ①賞与引当金・付加給引当金

役職員の賞与の支給に備えるため、支払対象期間に対応する支給見込み額を計上している。

##### ②その他引当金

「諸積立金・引当金管理内規」により計上している。

#### (4)リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められる以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

#### (5)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。

### 2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次の通りである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什 器 備 品	25,417,161	16,093,779	9,323,382
建 物 附 属 設 備	37,946,591	17,711,734	20,234,857
リ ー ス 資 産	38,582,692	12,139,187	26,443,505
ソ フ ト ウ ェ ア	75,279,160	24,947,987	50,331,173
合 計	177,225,604	70,892,687	106,332,917

### 3. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は次の通りである。

(単位：円)

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
国 債	310,110,820	310,212,800	101,980
地 方 債	99,938,337	100,425,600	487,263
社 債	204,622,861	206,251,800	1,628,939
合 計	614,672,018	616,890,200	2,218,182

4. 関連当事者との取引の内容

該当なし。

5. ファイナンス・リース取引関係

(1)リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

(単位：円)

	器具備品
取得価額相当額	25,513,622
減価償却累計額相当額	19,505,924
期末残高相当額	6,007,698

(2)未経過リース料期末残高相当額

(単位：円)

1年以内	3,452,853
1年超	2,918,005
合計	6,370,858

(3)当期の支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額

(単位：円)

支払リース料	6,318,200
減価償却費相当額	5,722,179
支払利息相当額	435,112

(4)減価償却費相当額の算定方法

リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法によっている。

(5)利息相当額の計算方法

リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については、利息法によっている。





# 平成21年度収支計算書

(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

社団法人 中部産業連盟

(単位 円、但し予算額は千円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①会費収入	86,400	87,324,600	△924,600	
②事業収入	2,550,000	1,853,095,038	696,904,962	
コンサルティング事業	1,460,000	1,053,468,676	406,531,324	
セミナー事業	590,000	400,390,664	189,609,336	
国際標準事業	436,000	337,268,132	98,731,868	
国際協力事業	64,000	61,967,566	2,032,434	
③雑収入	26,200	28,520,348	△2,320,348	
地代収入	20,700	20,732,000	△32,000	
その他雑収入	5,500	7,788,348	△2,288,348	
④諸引当金取崩収入	95,000	313,740,220	△218,740,220	
事業活動収入計	2,757,600	2,282,680,206	474,919,794	
2. 事業活動支出				
①事業費支出				
事業直接費	1,087,900	816,542,466	271,357,534	
コンサルティング事業	597,600	387,726,007	209,873,993	
セミナー事業	352,900	299,347,288	53,552,712	
国際標準事業	117,400	107,829,660	9,570,340	
国際協力事業	20,000	21,639,511	△1,639,511	
役員給与・賞与・福利費	1,298,600	1,103,051,328	195,548,672	
事務所費	113,400	117,493,599	△4,093,599	
事務費	86,700	116,440,168	△29,740,168	
会員サービス事業・広報費	40,000	31,519,153	8,480,847	
研究開発費	30,000	9,447,702	20,552,298	
小 計	2,656,600	2,194,494,416	462,105,584	
②管理費支出				
役員給与・賞与・福利費	67,600	59,093,802	8,506,198	
事務所費	5,000	4,795,925	204,075	
会務・事務費	23,400	19,384,623	4,015,377	
小 計	96,000	83,274,350	12,725,650	
事業活動支出計	2,752,600	2,277,768,766	474,831,234	
事業活動収支差額	5,000	4,911,440	88,560	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入	0	0	-	
2. 投資活動支出	0	0	-	
投資活動収支差額	0	0	-	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入	0	0	-	
2. 財務活動支出	0	0	-	
財務活動収支差額	0	0	-	
IV 予備費支出	5,000	0	5,000,000	
当期収支差額	0	4,911,440	△4,911,440	
前期繰越収支差額	71,588	79,968,712	△8,380,712	
次期繰越収支差額	71,588	84,880,152	△13,292,152	

# 監 査 報 告 書

平成21年度の事業、収支計算および財産の内容につき下記書類によって監査を行った結果、適正妥当であることを認めここに報告します。

1. 正味財産増減計算書
2. 貸借対照表
3. 財 産 目 録
4. 収支計算書
5. 事業報告書

平成22年 5 月10日

監 事 川 口 文 夫 ㊟

監 事 佐 々 和 夫 ㊟

監 事 伊 藤 寿 彦 ㊟

社団法人 中部産業連盟 殿